Admonet præterea videri conſultum, vt ab iis qui raro conſententur, & quos alicunde censuras incurriſſe probabilitate dubitatur, iuramentum ante absolutionem exigatur de faciendo, quam poterunt coſmodiſſime, & citiſſime quidquid debent, ſi de aliqua censura qua irretiantur, noticiam imposuerit habent. Ab alijs autem neque præſtari debere, neque peti conſultum eſſe: imo neque ab illis prioribus id exigendum eſſe contra conſuetudinem iampridem receptā ſi nollent libenter præſtare.

Ac demum conguenter à ſe antedictis, idem Nauarrus conſequenter num. 68. 69. & 70. ſtatuit: primo ſi quis adhuc iuſtā cura reuocandi in memoriam peccata ſua, ad cautelam absolvitus ſit ab excommunicatione, eo modo quo pro populi uſu, ipſum liberum reddi etiam ab excommunicatione in quam incurrit orbi notoriā offendit pro qua ſatisfactione facienda erat antequam absoluereetur: dummodo ipſe eſſet ea mente, vt ſi illius meminifer, flatim ante absolucionem ſi potuifſer, ſatisfacturus eſſet ac præſtiturus quod pro tali offendit debetur.

Statuit ſecundū iuramentum, ſatisfactionem, preces, & mandata, de quibus in preed. cap. non eſſe de ſubſtantia absolutionis: cum haec ſine illis valere poſſit.

Staruit tertio illum qui conſuſſus eſt alicui qui potuit ipſum absoluere ab omnibus peccatis & censuris, poſſe à reſeruatis, quæ conſerteri oblitus fuerit, absolui poſtea à quoq[ue] Sacerdote inferiori: quod ipſe alii citiſtis habet etiam ad cap. Conſideret, De penitent. diſtinct. 5. §. Cautus ſub finem. Vbi vultid intelligi dummodo Confessorius absolutioni à peccatis præmiserit absolutionem à censuris, quatenus opus eſſet, & ipſe poſſet: ſicut communiter fit per viuſu receptam formulam, Absoluo te imprimis à vinculo

excommunicationis, suspensionis & interdicti in quantum poſſum & indiges, deinde, Abſoluo te à peccatis tuis. Intellige autem iuxta eumde, ſue expreſſe præmiserit, ſue tacitè propter diſtū illud Geronis; Quod Confessorius qui rea intentione ſuper Penitentem dixit Abſoluo te à peccatis, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti: non ſolum à peccatis, fed etiam à censuris abſoluſſe iudicandus ſit.

De obſeruandis cum dubitatur an excommunicatio in curſa ſit.

SECTIO POSTERIOR.

Cum autem ſeitur quidem, laſam eſſe excommunicationem, id eſt, communis ſum eſſe à Penitentem factum, propter quod excommunicatione decretum eſt; ſed nescitur an ſit validum, id eſt, propera ipſe ligetur, eo quod oponantur tantum continere errorē intolerabilem, aut tuſſe latam post legitimam appellationem, aut ab eo à cuius iurisdictione exemplis eſſet, aut aliquid aliud eiusmodi: idem Penitenti potentiā ſolueſſi, ſolueſſio ad cautelam tantum. (v. Co- ur. notat. ad cap. Alma mater 1. par. §. 12. num. 7. ex quādā iuriſ benignitate & gratia impendit: quia non peti ſimpli- cem abſolutionem humiliſerit confitens ſe excommunicatum; ſed potius negat excommunicationem, quidē de rigore non foret abſoluendus, ſed ſolum admittendus ad probationem eius, quod allegauerit ad ostendendam inualiditatem excommunicationis.

De cuiusmodi gratia iuriſ, aperte conſtat ex cap. Solet, De ſentent. excomm. In 6. vbi deſinuit dictam abſolutionem potenti, non eſſe negandam, quamvis in contrarium ſe excommunicator, vel pars adiuſta opponat: niſi forte illum afferant pro manifeſta offenſa excommunicatum eſſe in quo caſu indulgendas eſt afferent terminus octo dierum, vt ſi probauerit quod opponit, non reſeretur ſententia, niſi priuſ ſufficiens p̄ſtetur emenda, vel ſi offenſa dubia proponatur, competens cauio de parendo iuriſ.

Ex qua definitione quamvis sequatur, quodante examinationem inualiditatis poſſit Penitentia ad cautelam abſoluā ab excommunicatione, quam dicit inualidam: nihilominus (vt loco cit. Couarr. poſt Innocen. & alios nonnullos docet) quando inualiditatis cauia adſertur defectus iuridictionis in excommunicatore; ſemiplena ſolueſſio probatio eiusdem defectus requiriſt, antequam debeat abſolutione impendi: ne Iudici ordinario paſſim fiat illuſio. Quod item facendum addit, quando cauia inualiditatis adſertur, quod appellatio p̄ceſſerit latam ſententiam excommunicationis.

Sed hæc intelligenda ſunt tantum quod forum contentulum. Nam in foto penitentiali flatur confeſſioni Penitentis: neque auditur contra eum aduersarius, ne quidem opponens quodis pro manifeſta offenſa excommunicatus ſit, iuxta Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 272. ſeu regulis Confessoriorum circa finem ver. 6. Quæta per differentia non eſt extenenda ad ſatisfactionem, vt idem admonet. Quod enim per cit. cap. Solet, ſatisfactione p̄mittenda et abſolutione ad cautelam, quando offenſa eſt manifeſta: & competens cauio quando eſt dubia: non tantum in foro exteriori locum habet, ſed etiam in interiori. Non enim ut clatio, vel oppofitio facta ab aduersario aliena eſt a foro interiori, ſic & ſatisfactione vel cauio competens; ſed tam hæc quam illa ei quoque congruit. Itaque excommunicato agnoscente offenſam propter quam excommunicatus eſt veram eſſe, priuſ cogendus eſt, ſatisfacere quam ei petenti im pendatur abſolutione: Si dubitet an offenſa ſit vera, dare cautionem. Quamquam in caſu talis dubitationis poſtetur quod internum forum, ſufficieſſe firmum propositum ſatisfactione debito vel offenſa, ſi eam veram eſſe apparetur prout in precedent. ver. 4. Nauarr. ipſe addit.

Simil admoſens id locum non habere quando Confessorius abſoluſſe tanquam delegatus, cui non eſt ſpecialiter commiſſia abſoluſſo ad cautelam, ſed (prout fieri ſolent in bulis & alii Bullis Papæ) abſolutio ſimpliſciebat ab omnibus peccatis & censuris. Nam talis, non ſolum cum Penitentis de offenſa certus eſt: ſed etiam cum dubitat, nequit ad cautelam ſine præula ſatisfactione abſoluere cuſola cautione: & mul-

to mi-

to minus cum solo firno proposito satisfaciendi cum primum constituerit de veritate.

Ad quod facit quod Couar. tradit in citato num. 7. versu lumen vero: absolutionem ad causam esse extraordinariam & inducet Apostolæ Sedis quadam gratia: ideoque non securius Iudici permittendam, vbi non fuerit specialiter à iure permisla.

Si queras an taliter dubitans teneatur petere absolutio nem. Respondetur cum Sylvestr. Absolutio 3. num. 14. tenet: quia in dubiis tutor pars est eligenda cap. Iuuenis: De ipsosmal. cap. Ad audiendum. cap. Significati De homicid. & ad rem præsentem magis accommodata. Cap. Illud De Clerico excommunicat. ministr. An autem in foro exteriore co ipso quod quis per si impliciter se absoluat excommunicatione habendum sit excommunicatus sua confessio: (quod pluribus disputat). Couar. in preced. num. 1. (quia nihil refert ad nostrum institutum, in eo non immorabitur).

94 Illud ad extreum occurrit monendum quod Vgolinus De censuris tab. 1. capite 22. § 1. num. 9. plenius explicat: dicta in priore huius Capitis sectione procedere sine dubitatio si facta, sine iuri: hoc est, sine dubitate an Preuentis commiserit factum propter quod imposta est excommunicatio: sine an a iure, vel ab homine la a sit excommunicatio in tale quid facientem. Item dicta in sectione posteriore procedere: ex quacumque causa censetur excommunicatio invalida.

Expositio spectantum tum ad validitatem excommunicationis: tum ad causas ab excommunicatione excusantes, quorum notitia requiritur ad usum legitimum absolutionis ab excommunicatione.

Confessarius in usu absoluendi ab excommunicatione debet instruere esse non tantum de antedictis: sed etiam de ratione iudicandi, an excommunicationis quia Preuentis apparuit irretitus, valida sit nec ne, si que sile videatur: analiqua detur causa ipsum ab illa excusans: atque si non detur, an excommunicationis sit refutata. De quo quidem tertio vniuersitè possunt sufficere dicta in preced. lib. 8. a cap. 4. & in lib. 1. cap. 11. In particulari vero de lata in percussione Clerici vel Monachi, iam dictum est in appendice ad memoratum librum. De latis in Balla Cœnæ Domini, resistendo peculiariarum absolucionis, dicemus in praesentium. De ceteris vero quoad eam res reservationem nihil occurrit dicendum: nisi id ipsum quod in memorata appendice dictum est, quoad reservationem latæ in percussione Clerici; accommodandum esse ob paritatem rationis ad reservationem vniuersitè illarum ac particulares materias commodius expendendas propriis locis in sequenti parte, tomo secundo maximè. Iam vero de duobus prioribus pro eorum explicatione, dicendum est quid, & quotplex sit excommunicatione: à quo, in quem, qua de causa, & quo modo ferri debeat ut valida sit. Item qua ratione cognoscatur eam in cursum esse: & qua ab ea incurrienda excusat. Quapropter sextum huius libri caput erit de definitione & divisione excommunicationis, septimum de eo à quo debet excommunicatio ferri, ut valida sit. Octauum, de eis in quem ferri debet. Nonnum, de causa ob quam ferri debet. Decimum, de modo quo ferri debet. Undecimum, de iis qua ab ea incurrienda excusant, quantumvis alias sit valida. Duo decimum, Deratione qua cognoscendum est an easit incuria. Reliquæ vero ponentur in explicatione Bullæ Cœnæ Domini.

CAP V T VI.

De definitione & varia divisione excommunicationis.

S U M M A R I U M .

95. **D**efinitio excommunicationis: ad cuius declarationem proponitur varietas bonorum, in quibus Christi fideles communicant.
96. **D**ivisio excommunicationis in generalem & specialiem.
97. **D**ivisio eiusdem in eam que est a iure, & in eam que est ab homine.
98. In quo maxime differant due illæ excommunicationis species.

99. **A**n ex confuetudine sit aliqua excommunicatione.
100. **D**ivisio excommunicationis in comminatoriæ, & lata sententie.
101. **D**ivisio in Papalem, Episcopalem, & communem.
102. **D**ivisio in iustam & in iniustam.
103. **T**res casus in quibus excommunicatione censetur iniusta.
104. **S**ubdivisione iniusta in validam & invalidam.
105. **Q**uando ex parte excommunicantis excommunicatione sit nulla.
106. **Q**uando ex parte cause, proper quam fortur.
107. **Q**uando ex parte modi quo fortur.
108. **D**ivisio in absolutam & conditionalem.
109. **Q**uid sit tenendum de excommunicatione lata in aliquem, nisi intra certum tempus soluat creditoris; & hic illa prorogat terminum prescriptum.
110. **D**ivisio excommunicationis in maiorem & minorem.
111. **S**ententia eorum qui peccatum mortale faciunt speciem excommunicationis; cum illius refutatione.
112. **R**atio discernendi inter excommunicationem maiorem & minorem.

D e f i n i t i o n i s .

S E C T I O I .

Quid in genere sit excommunicatione, illa definitio explicat; quia dicitur censura Ecclesiastica, à Canone vel à Judece Ecclesiastico prolatæ, priuans communione fidellum. In cuius declarationem adiungit, censuram esse correctionem culparum: & communionem fidelium posse esse, vel ipsorum prout homines sunt, vel prout fideles sunt: priore quo modo vel esse interiorum, nempe in natura humana, in qua omnes communiamus; vel exteriorum, nimirum in conuersatione ciuili, quâ homines inter se communicat colloquiis, salutationibus, coniuiciis, & negotiorum tractatione. Posteriori autem modo posse esse; vel in donis interioribus sine fidei, ob quam in fideliū nomine ipsi communicant: sine charitatibꝫ ob quam ipsi constituant Sanctorum communionem: cuius est mentio in Symbolo: in quo sicut præcedens articulus Credo Sanctam Ecclesiam, per iherad fidem: ita subsequens Sanctorum communionem, pertinet ad charitatem in quâ via Christi membra conglutinantur (quod habet Satu in 4. dist. 22. quest. 1. art. 1. col. 6.) vel esse posse in Ecclesiæ intentione, secundum quam fideles communicant in precibus communibꝫ, illeve quas Clerici quatenus Ecclesiæ ministri faciunt vel in rebus exterioribus, qualia sunt templum & cœmeteria: vel demum in rebus partim interioribus partim exterioribus, qualia sunt sacramenta: hocque modo accipi debet distinctio communionis fidelium in interiorum exteriorum & medianam, usurpata ab authoribus quorum plesisque commemorat Couarr. ad cap. Alma mater Desentent. ex communicatione in 6 initiatione.

Cum autem haec ita sint, non solet quidem Ecclesia per excommunicationem priuare fideles bonis naturalibus; solet tamen conuersatione ciuili: quod facit congruerter factæ scripturæ. Nam D. Paulus in priori ad Corinth. cap. 5. prohibet conuersari cum fornicatis; & in posteriori ad Thess. cap. 3. cum iis qui non obediunt verbo ipsius, & D. Ioannes in Epiſt. 2. eum qui non adserit doctrinam veram, non esse recipiendum in domum, nec aei dicendum. Quod si quis opponat ciuilem conuersationem cōuenire homini ex quādam naturæ legē; homo enim ex natura sua est animal ciuile: ideoque non videri consentaneum ut Ecclesia hominibus illa interdicat. Respondetur, Ecclesiæ interdicere alii ciui conuersatione ciuili, quia licet sit naturæ hominis consuetanea ipsa tamen per quorundam vel infirmitatem, vel malitiam pernicioſa esse potest disciplinæ Ecclesiastice: cui ut consulatur potest aliquis à ipsa priuari, Nam alioquin nec consentaneum esset quemquam à Magistratu ciuili coniuci in carcere.

Quod actinet ad bona fidelium ut fideles sunt: internis quidem donis fidelis & charitatis, Ecclesia non solet per excommunicationem priuare. Neque enim ob hæresim; aut aliud peccatum mortale aliquem excommunicans, eum priuat fidei aut charitatis: sed si pponit his esse priuatum sua voluntate: si quidem per hæresim aut aliam infidelitatem: charitate vero per quodcumque peccatum mortale. De qua re plenius Vgolinus in tab. 2. de censuris cap. 9. §. 7. Com-